

UD-AF-BYEN Et vigtigt supplement til klasselokale-undervisningen i byen

Fællesskolebestyrelsen på Nørrebro ansøger i samarbejde med de fem folkeskoleledelser Nørrebro Lokaludvalg om midler til dækning af busleje og -kørsel (turistbus m. chauffør) 5 dage ugentligt (en dag pr. uge pr. skole) i 16 undervisningsuger i efteråret 2009.

Baggrund & Motivation

Naturoplevelser

Mange af Nørrebros børn kommer sjældent uden for bydels- eller bygrænsen – og ser og oplever naturen: skov, strand, åløb, krat eller dyr: husdyr, dyr i skoven, fisk, krybdyr osv. i deres naturlige omgivelser.

Skolen kan være med til at give børnene disse oplevelser og den indsigt og viden om naturen, som er en vigtig del af den almene dannelse. Undervisningen i faget Natur og Teknik kan udfoldes helt anderledes i naturen end på stenbroen, bl.a. gennem besøg på Økobaser m. naturvejledere, Overnatning i Shelter v. naturplads i skov, undervisningsforløb v. vandmiljøcenter, gåtur i skoven eller på marken, besøg på bondegård og mejeri osv. – andre fag, f.eks. dansk og matematik, kan nemt inddrages på tur i naturen. Den friske luft, vidden og horisonten følger med.

Nye samværsformer og udtryksmåder

Men ikke kun det faglige og undervisningsmæssige gives nye muligheder på tur, også det sociale og indlæringsmæssige får nye udtryksmåder og åbner nye dimensioner i at "se hinanden på en anden måde" uden for klasseværelsets numse-til-tavle-undervisning. Den 'urolige' eller bogligt svage elev kan få 'luft under vingerne' og vise andre sider af sig selv i toppen af et træ; og læreren i gummistøvler, der samler brænde til eftermiddagens bål, er pludselig også en hyggelig skikkelse. De skoler, der har eksperimenteret med Skolen-i-skoven-dage har særdeles gode erfaringer med netop disse aspekter af udbyttet for mange typer elever.

Hvorfor, hvem og hvordan

Men det er dyrt at komme af sted, hvis man hyrer et busselskab, fordi man vil en smule uden for alfarvej eller videre end hvor HT el. DSB når hen, eller man ikke vil bruge hele skoletiden i offentlige transportmidler, især med de yngste elever kan det også være meget utrygskabende at skulle sidde mast i en offentlig bus. Når bydelens skoler nu har ekstra udgifter til leje af bus går det fra skolens budget til undervisningsmidler, som i forvejen er meget trængt. Vi ser et tilskud til buskørsel til den gratis natur fuldt på linje med tilskud til kulturoplevelser o.lign. i byen

Hver af bydelens fem folkeskoler råder over bussen én dag ugentligt i 16 undervisningsuger i efteråret 2009 og bruger den helt som de vil, og hvor de vil hen. Skolerne etablerer i fællesskab et bookingsystem, som de bedst selv finder det. Imødekommen af en ansøgning om leje af en bus til Nørrebros folkeskoler kommer potentielt alle Nørrebros folkeskoleelever til gavn og glæde.

Den enkelte skole vil få helt nye muligheder for at ”komme ud af huset” og tilrettelægge en anderledes undervisning med store eller små elever v. at råde over 16 dages buskørsel i 2009

Økonomi

Det er tanken, at Nørrebros fem folkeskoler fortsat køber et HT/DSB-årskort pr. skole (ca. kr. 9300,-) pr. stk, idet det bruges til kortere ture og/eller, når flere af skolens klasser skal af sted samme dag eller lign.

Med en bevilling til buskørsel er der således ikke tale om besparelse på skolernes budget eller et tilskud til drift – idet en bevilling betragtes som en ny og attraktiv mulighed for at tilbyde børnene nye oplevelser og samværs- og indlæringsformer.

(Ved at leje, frem for at købe en bus, er skolerne sparet for besværligheder og koordinering af logistik og økonomi omkring chauffør-kørekort, -ansættelse, forsikring, parkering, brændstof, sikkerhed og vedligeholdelse af køretøjet.)

BUDGET

Vi opererer med priser på to typer ture, ud fra priseeksempler fra Paaske Busser (se medsendte):

Den lange tur – Nordsjælland: kr. 4000,- inkl. moms

Den korte tur – Dyrehaven/Kbh.'s omegn: kr. 3000,- inkl. moms

Udgifter

I alt 5 skoler á 16 ture

40 lange ture, kr. 160.000

40 korte ture, kr. 120.000

i alt kr. 280.000

Medfinansiering

Skolernes undervisningstimer, lærernes lønninger, betaling for materialer og aktiviteter/naturvejleder o.lign. afregnes fra de enkelte folkeskolers budget.